

Protokół posiedzenia Rady ds. Polityki Senioralnej

4 listopada 2016 r.

W dniu 4 listopada 2016 r. w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej odbyło się drugie posiedzenie Rady do spraw Polityki Senioralnej.

Posiedzenie otworzyła Pani Elżbieta Bojanowska, Podsekretarz Stanu w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej oraz Pani Elżbieta Szwalkiewicz, Zastępca Przewodniczącego Rady. Posiedzenie rozpoczęło się wręczeniem nominacji członkom Rady nieobecnym na spotkaniu inauguracyjnym oraz przyjęciem i podpisaniem przez Zastępcę Przewodniczącego Rady protokołu ze spotkania inauguracyjnego Rady do spraw Polityki Senioralnej z dnia 18 maja 2016 r.

Posiedzenie odbyło się według następującego porządku obrad:

- I. *Przedstawienie projektu Założeń polityki społecznej wobec osób starszych 2030, opracowanego przez członków Zespołu ds. opracowania kierunków polityki społecznej wobec osób starszych.*
- II. *Prezentacja Sprawozdania z realizacji Rządowego Programu na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych na lata 2014 - 2020 za rok 2015*
- III. *Sprawy bieżące.*

Pierwszy punkt posiedzenia dotyczył omówienia części projektu *Założeń polityki społecznej wobec osób starszych 2030*, opracowanego przez członków Zespołu ds. opracowywania kierunków polityki społecznej wobec osób starszych. Pan prof. Piotr Szukalski, Przewodniczący Zespołu, przedstawił wypracowany w ramach prac Zespołu projekt dokumentu.

Pani Minister Elżbieta Bojanowska podziękowała członkom Zespołu za dotychczasową pracę nad *Załozeniami polityki społecznej wobec osób starszych 2030* oraz zaproponowała, aby dalsze prace, do udziału w których zaproszeni są wszyscy członkowie Rady, były kontynuowane w ramach Zespołu. Pani Minister zaznaczyła także, że przedstawiony dokument będzie sukcesywnie uzupełniany o kolejne części, takie jak m.in.: diagnoza, definicja pojęć oraz operacjonalizacja działań.

Następnie, członkowie Rady oraz zaproszeni goście rozpoczęli dyskusję na temat przedstawionego projektu. Pan prof. P. Szukalski zaznaczył, że konieczne jest wyszczególnienie działań ukierunkowanych do samorządów, mających na celu uświadomienie społeczeństwa o postępujących zmianach demograficznych i ich konsekwencjach.

Pani prof. Barbara Bień wraziła aprobatę wobec przedstawionych treści *Założeń* oraz zaproponowała, aby dokument był możliwie syntetyczny, przejrzysty i szczegółowy. Zaproponowała

także aby jego misją była optymalizacja i poprawa jakości życia seniorów, natomiast wśród priorytetów powinna znaleźć się ochrona zdrowia. W swojej wypowiedzi Pani Profesor podkreśliła również konieczność kształcenia geriatrów, która to w dokumencie została w niewystarczającym stopniu uwzględniona.

Następnie, zaproszony na posiedzenie Rady przedstawiciel Ministerstwa Zdrowia Pan Dariusz Poznański, Dyrektor Departamentu Zdrowia Publicznego w MZ, wyraził pozytywną opinię dla przedstawionego projektu *Założeń*. Zapowiedział także gotowość do współpracy z Ministerstwem Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w pracach nad opracowaniem *Założeń polityki społecznej wobec osób starszych 2030* oraz planowaniem i realizowaniem wspólnych działań na rzecz osób starszych.

Podczas dyskusji głos zabrała także Pani Krystyna Lewkowicz, która przypomniała, że definicje *osoby starszej* oraz *polityki senioralnej* zostały określone w *ustawie o osobach starszych*, w związku z czym projektowane *Założenia polityki społecznej wobec osób starszych 2030* powinny być z nimi spójne. Pani K. Lewkowicz zaznaczyła, że w trakcie opracowywania przedmiotowego dokumentu należy uszczegółowić informację o organizacjach pozarządowych biorących udział w monitorowaniu osób starszych, o sposobach monitorowania, a także o możliwościach wsparcia organizacji senioralnych w tym procesie.

Pani Minister E. Bojanowska przypomniała, że w prace Zespołu do spraw opracowywania polityki społecznej wobec osób starszych zaangażowani zostali także przedstawiciele organizacji senioralnych, takich jak Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów czy Polskie Stowarzyszenie Opiekunów „Z Nami łatwiej”.

W dalszej części dyskusji Pan prof. Jerzy Stochmiałek zgłosił uwagę, aby w przedmiotowym projekcie dopracowane zostały etapy jego operacjonalizacji. Profesor powtórzył również postulat podporządkowania dokumentu obowiązującej *ustawie o osobach starszych*. Ksiądz dr Krzysztof Bąk zauważył, że w *Założeniach* pominięte zostały kwestie związane z potrzebami religijnymi osób starszych, natomiast prof. Jerzy Krzyszkowski wskazał na konieczność wspierania rad seniorów w prężnym i skutecznym działaniu w społecznościach lokalnych/gminnych.

W trakcie dyskusji, Pan prof. P. Szukalski wraz z Panem prof. J. Krzyszkowskim zgłosili także propozycję zwrócenia się do Ministra Edukacji Narodowej, o uzupełnienie przygotowywanej w ramach reformy systemu szkolnictwa podstawy programowej o tematykę integracji międzypokoleniowej.

Drugim punktem posiedzenia była prezentacja *Sprawozdania z realizacji Rządowego Programu na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych na lata 2014-2020 za rok 2015*, w związku z zadaniem Rady ds. Polityki Senioralnej, jakim jest monitorowanie realizacji Programu ASOS. Materiał został przedstawiony przez Pana Damiana Zasadę, Starszego Specjalistę z Departamentu Polityki Senioralnej Ministerstwa Rodziny, Pracy Polityki Społecznej. Członkowie Rady przyjęli przedstawione *Sprawozdanie z realizacji Rządowego Programu na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych na lata 2014-2020 za rok 2015*.

W punkcie trzecim, dotyczącym spraw bieżących, Pani Minister poinformowała członków Rady o działaniach na rzecz osób starszych aktualnie realizowanych przez MRPiPS, takich jak:

- przygotowanie i przekazanie do Sejmu i Senatu *Informacji o osobach starszych w Polsce za rok 2015*; zorganizowanie konferencji pt. „Dobre praktyki na rzecz osób starszych”, w dniu 18.10.2016 r.;
- przeprowadzenie spotkania informacyjnego z organizacjami senioralnymi w dniu 4.10.2016;
- ogłoszenie Regulaminu konkursu Programu ASOS na rok 2017;
- zmiany w programie „Senior–WIGOR”, który po przekształceniu będzie nazywał się „Senior+”.

Na zakończenie zaproponowano, aby kolejne spotkanie Rady odbyło się w pierwszym kwartale 2017 roku.

Warszawa, 4 stycznia 2017 r.

Akceptuję:

prof. Józefa Hrynkiewicz

Przewodnicząca Rady do spraw Polityki Senioralnej

Załączniki:

1. Program posiedzenia Rady ds. Polityki Senioralnej w dniu 4 listopada 2016 roku.
2. Lista obecności na posiedzeniu Rady.

Protokół sporządziła: Magdalena Bardadyn, specjalista w Departamencie Polityki Senioralnej, MRPiPS.

Aprobowali: członkowie Rady do spraw Polityki Senioralnej.